УИД: 50RS0014-01-2024-001079-42

№ 1-94/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 05 июля 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

ст.помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Терехова В.Г.,

при секретаре Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

П, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, не замужней, имеющей на иждивении одного ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

П совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

П в январе 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, используя свой мобильный телефон марки «iPhone 12» с сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером +№ посредством интернет ресурса «Блек спрут», вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Договорились о распределении между собой ролей, согласно которому неустановленное лицо приобретает вещества, содержащие ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которые частично фасует в свертки и передает посредством «тайников-закладок» П с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. П получает через «тайник-закладку», о месте нахождения которой узнает от неустановленного лица, вещества, указанные наркотические средства, которые частично фасует с помощью электронных весов, после чего раскладывает их в «тайники-закладки» в различных местах г. Пушкино и г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, при этом делает через установленное в своем телефоне приложение «Noteсam lite» фотоснимки мест тайников-закладок, которые посредством телефона передает неустановленному следствием лицу, которое в последствие незаконно сбывает наркотические средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» потребителям наркотиков. За это П получает от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную ею работу. 

В осуществление своего преступного умысла и согласно состоявшемуся сговору и распределению ролей, неустановленное следствием лицо, в 20-х числах декабря 2023 года, приобрело вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 37,42 г и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 81,79 г, что является крупным размером, которые поместило в «тайники-закладки», расположенные в г. Пушкино Московской области (координаты: 55.996866, 37.896343 и 55.996267, 37.896237), о чем посредством мобильного телефона с использованием сети «Интернет» сообщило П

П, согласно отведенной ей роли и предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, примерно в 20-х числах декабря 2023 года примерно в 18 часов, извлекла из этих «тайников-закладок» пакет с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 37,42 г, и пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 81,79 г, что является крупным размером, и переместила в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. Находясь в своем жилище по указанному адресу, с помощью электронных весов часть наркотических средств расфасовала в не менее чем в 103 пакета, которые обернула в липкую ленту, пластилин, некоторые оборудовала магнитами, а оставшуюся часть незаконно хранила в контейнере в своем жилище с указанной выше целью. После этого, П 04 января 2024 года, примерно в 01 час 07 минут, взяла 11 пакетов с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и направилась для оборудования тайников-закладок. В период с 01 часа 22 минут до 02 часов 00 минут 04 января 2024 года она оборудовала три тайника-закладки с наркотическим средством, расположенные по следующим адресам: у дома №27 корпус 1А по ул. Толмачева г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.961462, 37.922793); у дома №92 строения 1 по ул. Толмачева г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.962278, 37.929601); у дома №16 по ул. Школьная г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области (координаты: 55.967213, 37.941346), а оставшиеся 8 пакетов с наркотическим средством с той же целью незаконно хранила при себе.

Тем самым П совершила умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и вещества, содержащего наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако П не смогла довести преступление до конца по независящим от неё и неустановленного лица обстоятельствам, так как 04 января 2024 года примерно в 02 часа 30 минут, у дома № 15-а по ул. Смурякова г. Ивантеевки г.о. Пушкинский Московской области была задержана сотрудниками полиции, после чего все указанные выше наркотические средства были изъяты: находившиеся у П – в ходе ее личного досмотра, остававшиеся в ее жилище – в ходе проведенного обыска, и из оборудованных ею тайников-закладок – в ходе осмотра места происшествия. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая П виновной себя признала полностью и показала, что в январе 2023 года познакомилась и стала общаться в интернете девушкой, которая представилась как Лана, позже та написала, что является администратором магазина «Тайнсон», в котором продают наркотические средства на площадке «Блек спрут», предложила ей поработать закладчиком, сообщив, что за одну закладку наркотического средства платят от 400 до 750 рублей, в зависимости от веса. Она согласилась, так как у нее на тот момент были проблемы со здоровьем, она не могла полноценно работать и нуждалась в деньгах. Она забирала мастер-клад, расфасовывала у себя дома и делала тайники-закладки. Сначала это был гашиш. Потом ей оставили мастер клад около 10 грамм «соли», Лана написала, что расширяется ассортимент магазина и теперь нужно будет делать закладки не только с гашишем, она согласилась. Наркотическое средство соль она забирала уже фасованное, упаковка и фасовка всегда была разная, иногда в пластилине, иногда в изоленте, пару раз она фасовала сама, за это к каждой закладке добавили по 150 рублей за фасовку. Последний мастер-клад она забирала в 20 числах декабря 2023 года в лесу за ТЦ «Акварель» в г. Пушкино, там было 30 грамм наркотического средства «соль», которое уже было расфасовано, часть было с магнитами, а часть в пластилине. В 50 метрах от этого места она нашла еще одну закладку с наркотическим средством «мефедрон». Оно было замотано скотчем и зеленым маркером были написаны цифры 50. Она забрала себе «мефедрон», а затем дома часть этого «мефедрона» расфасовала, сколько получилось свертков и какой массой, она не помнит, и предложила Лане продать «мефедрон» через магазин, та согласилась. После, она оборудовала тайники закладки в г. Ивантеевка и г. Пушкино Московской области, разложив наркотические средства «мефедрон» и «соль», при этом часть данных наркотических средств у нее осталось. Деньги, которые ей платили за закладки, она выводила на электронный кошелек «Бит папа» в биткоинах, а затем после аукциона выводила деньги на свои банковские карты в основном на карту «Тинькофф». 04.01.2024 в 1-м часу ночи она со своим молодым человеком по имени В. вышла из дома, чтобы встретится с другом, и пока его ждали она решила сделать несколько тайников-закладок с наркотическим средством. В. знал, чем она занималась, но сам не принимал участие в этом участия. Она успела оборудовать три тайника- закладки с наркотическим средством, и когда они шли дальше, к ним подъехал полицейский автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, представились, предъявили документы и попросили их предъявить их документы, она сильно нервничала потому что знала, что у нее при себе находилось наркотическое средство. В присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой оператора «Тинькофф» абонентский №, и фотоаппарат, в отсеке для пленки которого находилось восемь пластилиновых шариков, в которых находились полимерные пакеты с наркотиком внутри каждого. Она пояснила, что это наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников-закладок. Все это было у нее изъято, опечатано, составлен соответствующий протокол. Она пояснила сотрудникам полиции, что уже оборудовала три тайника-закладки и фото этих тайников закладок находятся у нее в телефоне. С ее участием было проведено три осмотра места происшествия, в ходе которых она указала на места, где она оборудовала тайники-закладки, и оттуда были изъяты по 1 (одному) пластилиновому шарику с наркотиком. 

Вина подсудимой П помимо ее полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 04 января 2024 г. примерно в 02 часа 30 минут находился на маршруте патрулирования совместно с полицейскими ОБ ППСП Ш. Проезжая у д.15А по ул. Смурякова г. Ивантеевка, они заметили мужчину и женщину, которые увидев патрульный автомобиль резко изменили направление движения и пытались скрыться во дворе дома. Они становили этих граждан, попросили предъявить документы. Это были П и С. На вопрос имеются ли при них запрещенные вещества, П пояснила, что имеются. После этого они вызвали сотрудника ОНК. На место прибыли оперативники С., С., С. В присутствии двух понятых (женского пола), с применением видеосъемки проведен личный досмотр П Потом ему стало известно, что в ходе личного досмотра П у нее обнаружено и изъято 8 пластилиновых шариков с наркотическими средствами. Также П пояснила, что уже оборудовала три тайника-закладки с наркотическим средством и готова их показать.

Свидетель С. в судебном заседании показала, что 04 января 2024 года примерно в 2 часа 30 минут сотрудниками ППС была задержана П, которая на их вопрос сообщила, что у нее при себе имеются наркотические средства. Она прибыла на место задержания совместно с оперативником С.. Там уже находились понятые женщины. В их присутствии она произвела личный досмотр П, в ходе которого у нее в сумке был обнаружен фотоаппарат голубого цвета, внутри которого находились 8 пластилиновых шариков с веществом внутри. В кармане куртки обнаружен мобильный телефон. П пояснила, что все это принадлежит ей, в шариках находятся наркотические средства, которые предназначались для сбыта, и она уже сделала три тайника-закладки, готова их показать. Вместе с оперативником С. и с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в местах, указанных П были обнаружены тайники-закладки, откуда были извлечены такие же пластилиновые шарики с веществом, как и те, что были обнаружены в ее фотоаппарате.

Свидетели С. и С. на предварительном следствии дали аналогичные показания.

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что 04 января 2024 по поручению следователя, им с применением фотофиксации и с участием оперуполномоченного С., обвиняемой П и ее защитника, в присутствии понятых, был проведен обыск в жилище П по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: пластиковая емкость с веществом; пакет с 5 сверками с веществом внутри каждого; пакет с 12 комками пластилина, внутри которых находится пакеты с веществом внутри каждого и 30 свертков с веществом внутри каждого; пакет с 23 комками пластилина, внутри которых находится пакеты с веществом внутри каждого и 27 свертков с веществом внутри каждого; электронные весы с наслоением вещества; упаковочный материал (полимерные пакеты, пластилин, 4 мотка липкой ленты разного цвета, магниты); два ноутбука с зарядными устройствами; флеш-накопитель; айпод; тетрадь и блокнот с записями. Все обнаруженное было упаковано в пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. По факту обыска был составлен протокол, который был заверен подписями участвующих лиц.

Свидетель С. на предварительном следствии дал аналогичные показания.

Свидетель С. на предварительном следствии показала, что 04 января 2024 года в ночное время сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятой в досмотре женщины. Она согласилась, и они прибыли к дому по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, 

<

...>. Там в ее присутствии и второй понятой сотрудник полиции женского пола произвела личный досмотр П Перед этим им всем были разъяснены права. В ходе личного досмотра задержанной у нее в сумке был обнаружен фотоаппарат, внутри которого находилось 8 пластилиновых шаров с веществом внутри. П пояснила, что обнаруженное принадлежит ей. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано. По факту досмотра составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. После этого, ее и вторую понятую попросили принять участие в проведении осмотров мест происшествия. Было проведено 3 осмотра, в ходе которых П указывала места, где ею были оборудованы тайники-закладки с наркотическим средством. В указанных местах были обнаружены и изъяты пластилиновые шары с веществом внутри каждого, которые были упакованы аналогичным образом, были составлены протоколы. Свидетель С. на предварительном следствии дала аналогичные показания. 

Свидетель С. в судебном заседании показала, что 04 января 2024 года, её пригласили принять участие в качестве понятого в проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. В присутствии её и второй понятой П было предъявлено постановление о производстве обыска, проведен обыск. В ходе обыска было обнаружено и изъято: пластиковая емкость с веществом; большое количество свертков с веществом внутри каждого; комки пластилина, внутри которых находится пакеты с веществом внутри каждого; электронные весы; упаковочный материал (полимерные пакеты, пластилин, 4 мотка липкой ленты разного цвета, магниты); два ноутбука с зарядными устройствами; флеш-накопитель; айпод; тетрадь и блокнот с записями. Все обнаруженное было упаковано подписано и опечатано, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Заявлений и возражений ни от кого не поступило. 

Свидетель С. на предварительном следствии дала аналогичные показания. 

Свидетель С на предварительном следствии показал, что он знал, но сам в этом участие не принимал. 04 января 2024 года примерно 00:30 они с П пошли встретиться с их другом по имени Максим. Они вышли из дома и направились в сторону ул. Задорожная г. Ивантеевка. Он шел первым, а П шла позади. П сказала, что по дороге пока есть время хочет сделать тайники-закладки. После этого к ним подъехал полицейский автомобиль, их задержали, потом произвели личный досмотр. У него при себе ничего запрещенного не было.

Согласно протоколу личного досмотра П (т.1 л.д. 9) у нее были обнаружены и изъяты 8 пакетов с вещество внутри каждого.

Согласно справке об исследовании (т.1 л.д. 11) и заключению физико-химической экспертизы №35 от 28.03.2024 г. (т.1 л.д. 116-122) в составе представленных на экспертизу веществ:

- в 8 свертках (объекты 1-8), изъятых у П содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 0,83 г, 0,90 г, 0,86 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,90 г, 0,87 г;

- в трех свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия содержится - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г;

- в свертках (объекты 18-68), изъятых в ходе обыска в жилище П содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 14,12 г, 0,87 г, 0,88 г, 0,99 г, 1,01 г 1,00 г, 0,95 г, 0,90 г, 0,97 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,93 г, 0,95 г, 1,01 г 0,95 г, 0,99 г, 1,00 г, 0,96 г, 0,99 г, 0,89 г, 0,91 г, 1,04 г, 1,07 г, 0,90 г 1,00 г, 1,01 г, 0,99 г, 1,04 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,99 г, 0,99 г, 1,05 г, 1,00 г 1,05 г, 1,04 г, 1,00 г, 1,95 г, 1,96 г, 1,98 г, 1,89 г, 2,04 г, 2,01 г, 2,03 г 2,02 г, 5,02 г, 5,03 г, 1,97 г, 1,97 г, 1,95 г;

- в свертках (объекты 69-110), изъятых в ходе обыска в жилище П содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: 0,92 г, 0,89 г, 0,50 г, 0,52 г 0,55 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,84 г, 0,52 г, 0,53 г, 0,51 г, 0,95 г, 0,56 г, 0,46 г 0,49 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,55 г, 0,53 г, 0,90 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,52 г, 0,55 г 0,48 г, 0,52 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,46 г, объект 98 - 0,50 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,88 г, 0,89 г 0,87 г, 0,84 г, 0,82 г, 0,83 г, 0,86 г, 0,89 г, 9 0,89 г, 2,85 г.

В составе наслоения вещества на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска в жилище П, содержатся наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно протоколу проверки показаний на месте П, она указала место, где она забрала пакеты с наркотическими средствами, которые намеревалась в последующем сбыть (т.1 л.д. 71-79). 

Согласно протоколу осмотра мобильного телефона «iPhone 12», изъятого у П (т.1 л.д. 151-197), в нем обнаружено приложение «Noteсam line», которое используется для осуществления фотографии местности с координатами данного места и возможностью делать пометки и пояснения. В данном приложении обнаружены три фотографии участков местности и метками в виде стрелок и крестиков, при этом координаты участков местности совпадают с координатами осмотра мест происшествия от 04.01.2024, в ходе которых изъяты три пакета с веществом внутри каждого. В разделе «галерея» в папке «Недавние» обнаружены аналогичные фотографии участков местности с координатами и метками сделанные с 01:22 до 02:00 04.01.2024, а также две фотографии с фотоаппаратом с 8 шарами из пластилина внутри сделанные 04.01.2024 в 01:07. В папке «заметки» обнаружено большое количество заметок с названием наркотических средств, их упаковки, координатами, предложении заработать. В ходе осмотра мобильный телефон «Redmi 9C NFC» с одной сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером +№ в разделе «Фото» обнаружена фотография от 31 декабря 2023 года в 14:02 телефона с заметками, где напечатаны различные наименования наркотических средств с цифрами и каким образом упакована.

Вина подсудимой П подтверждается также рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 8, 20, 27, 34), протоколами осмотра места происшествия (т.1 л.д. 14-18, 21-25, 28-32) и другими. 

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы (том 2 л.д.88-93) П хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими не страдала в период икриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время. У нее имеется смешанное расстройство личности и пагубное употребление нескольких психоактивных веществ, однако они не сопровождаются какой-либо психотической симптоматикой, выражены не столь значительно, чтобы лишать ее способности осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими.

Суд считает вину подсудимой П полностью установленной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимой П суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, ее положительные характеристики, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что она чистосердечно раскаялась в содеянном, активно способствовала расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также ее состояние здоровья, наличие у нее хронических заболеваний. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

С учетом всех этих данных и обстоятельств совершения преступления суд считает необходимым назначить П наказание в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ более мягкого, чем предусмотрено за это преступление, либо с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, поскольку суд считает, что ее исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы невозможно.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая характер и степень тяжести совершенного П преступления, суд не находит достаточных оснований для применения в отношении неё отсрочки реального отбывания наказания до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Суд также считает необходимым в соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства принадлежащий П мобильный телефон «iPhone-12», поскольку этот телефон использовался ею в качестве средства совершения преступления. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

П признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения П оставить прежнюю – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей со дня ее фактического задержания 04 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»:

- вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) – направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела;

- срезы ногтевых пластин, смывы с рук, электронные весы, таблетки, упаковочный материал – уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone 12», изъятый у П, – конфисковать в доход государства;

- мобильный телефон марки «Redmi 9C NFC», планшет iPad, ноутбук MacBook Pro и флеш-накопитель «Transcend», два ежедневника – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 15-ти суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова